

**Supraetajarea unui bloc din
gradinita de copii Nr. 193 din
mun Chisinau, or. Vatra, str. M.
Eminescu, Nr.31. Obiect №02/06-
2018**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Blocul A. Bloc alimentar. Blocul D. Semnalizare de incendiu (marca SI)

Valoarea de deviz 69 914 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (BAPTA-1/8)	buc	1,00	2 052,230 2 050,230	2 052,230 2 050,230
2	10-03-001-04	Utilajul centralelor: Placheta suplimentara, care se monteaza pe loc gatit a coloanei (Коммуникатор ТК-2/GSM)	buc	1,00	120,385 120,385	120,385 120,385
3	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (ИПК-8, CV212-12)	buc	39,00	107,140 105,140	4 178,460 4 100,460
4	10-08-003-05	Dispozitive optic-(foto)electrice: aparat optico-electric in executare monobloca (ИП 212/101-2-A1R)	buc	3,00	422,185 420,560	1 266,555 1 261,680
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (ИПР)	buc	14,00	107,140 105,140	1 499,960 1 471,960
6	10-02-016-	Dispozitive pentru convorbiri	buc	1,00	650,957	650,957

1	2	3	4	5	6	7
	06	(comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalat separat: bloc de alimentare (ИБП-12-5)			530,957	530,957
7	10-04-066-05	Aparataj de perete: Сирена	buc	2,00	52,570	105,140
					52,570	105,140
		Total Semnalizare de incendiu Inclusiv salariu				9 873,687 9 640,812
		1.2. Cablu, materiale				
8	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m	1,62	847,446	1 372,863
					804,321	1 303,000
9	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	1,45	300,792	436,148
					294,936	427,657
10	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	1,17	2 799,698	3 275,647
					2 712,612	3 173,756
11		Кабель КПСЭСнг(А)-FRLS сеч.2х2х0,2 мм2	m	375,00	4,850	1 818,750
					0,000	0,000
12		Кабель ВВГнг-FRLS-0,66 сеч.2х1,5 мм2	m	49,00	4,120	201,880
					0,000	0,000
13	10-01-051-33	Fasonare si conectare cabluri si conductori: Cablu sau conductor monopereche: frecventa inalta sau ecranizat de frecventa joasa (Разделка и включение кабелей)	10 buc	12,20	268,107	3 270,905
					268,107	3 270,905
14	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,45	1 311,666	1 901,916
					1 251,166	1 814,191
15		Teava din PVC d=16mm gofro CTG20-16-K41-100I	m	145,00	1,800	261,000
					0,000	0,000
16	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m	1,62	1 012,378	1 640,052
					856,372	1 387,322
17		Canal din PVC (Мини-канал ТМК1020)	m	162,00	2,200	356,400
					0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
18		Внешний угол мини-канала ТМК-УН1020 5401	buc	40,00	2,400 0,000	96,000 0,000
19	10-06-034- 12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica	buc	20,00	105,140 105,140	2 102,800 2 102,800
20		Коробка универсальная разветвительная УК-2п	buc	20,00	2,100 0,000	42,000 0,000
		Total Cablu, materiale Inclusiv salariu				16 776,361 13 479,631
		<i>Total</i>	lei			26 650,048
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>		22,50 %		5 202,100
		<i>Cheltuieli de transport</i>		2,00 %		58,494
		<i>Total cheltuieli directe</i>		100,00 +		31 910,642
		<i>Cheltuieli de regie</i>		76,00 %		17 571,537
		<i>Total</i>		100,00 +		49 482,179
		<i>Beneficiu de de viz</i>		2,00 %		989,644
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				50 471,823 23 120,443
		2. Utilaj				
		2.1. Semnalizare de incendiu				
21	Pretul firmei	Прибор приемно-контрольный пожарный, шлейф сигнализации - 8шт, с телефонным коммуникатором, USB-порт, 220В, Варта-1/8	buc	1,00	1 985,000 0,000	1 985,000 0,000
22	Pretul firmei	Коммуникатор ТК-2/GSM (SIM -карты 2шт)	buc	1,00	1 850,000 0,000	1 850,000 0,000
23	Pretul firmei	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8	buc	28,00	35,000 0,000	980,000 0,000
24	Pretul firmei	Извещатель пожарный дымовой с предупредительным звуковым сигналом CV212-12	buc	11,00	35,000 0,000	385,000 0,000
25	Pretul firmei	Извещатель пожарный комбинированный (дымовой оптико-электронный+тепловой термодифференциальный), ИП- 212/101-2-AIR	buc	3,00	105,000 0,000	315,000 0,000
26	Pretul	Извещатель пожарный ручной,	buc	11,00	85,000	935,000

1	2	3	4	5	6	7
	firmei	ИПП-1			0,000	0,000
27	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной, ИПП-1-IP54	buc	3,00	85,000 0,000	255,000 0,000
28	Pretul firmei	Источник бесперебойного питания, 5А ИБП-12-5	buc	1,00	915,000 0,000	915,000 0,000
29	Pretul firmei	Сирена SA-913F	buc	2,00	85,000 0,000	170,000 0,000
		Total Semnalizare de incendiu Inclusiv salariu				7 790,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 790,000

Total	lei	58 261,84
TVA	20,00 %	11 652,37

		69 914
	Total deviz: Inclusiv salariu	23 120,46

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)